چنانچہ جنوب مشرقی ایشیا (انڈونیشیا، برونائی، بنگلہ دیش، مالدیپ، ملائیشیا) اور وسط ایشیا (پاکستان، افغانستان، ایران، ترکیہ و بلاد ترکستان) سے عالم عرب نیز مشرقی و مغربی افریقہ کے انگریزی و فرانسیسی دان غیر عرب مسلم ممالک تک عربی زبان واحد مشترکہ دینی اور افریقی رابطہ زبان کی حیثیت سے دیگر ملکی و غیر ملکی زبانوں کے ہم راہ عظیم الشان خصوصی اہمیت اور روز افزوں مقام کی حامل قرار پا چکی ہے۔ (۳)

عربوں کی برصغیر پاک و ہند (سندھ) میں آمد ۱۵ھ / ۶۳۶ء میں خلیفہ ثانی حضرت عمر کے دور سے شروع ہوئی جب عُمان کے گورنر عثمان ابن ابی العاص ثقفی نے اپنے بھائی مغیرہ کو ہندوستان کے ساحلوں کا سیاسی اور دفاعی جائزہ لینے کے لیے بھیجا۔ (۴) لیکن باقاعدہ مسلمانوں کی آمد عبدالملک بن مروان کے عہد میں ہوئی جب انھوں نے حجاج بن یوسف کو عراق کا وائسرائے مقرر کیا۔